para la construcción del edificio en el predio emplazado en la Parcela 2, Manzana 67, Calles Guido Spano y 
Alvear S/Nº, ciudad de Esquel, provincia del Chubut, destinado a alojar la Defensoría Pública Oficial con 
competencia en la mencionada jurisdicción, por la suma estimativa de pesos trescientos noventa millones 
cuarenta y un mil seiscientos veintiocho con 74/100 ($ 390.041.628,74.-).

I.2. Dicho llamado fue difundido de conformidad con lo estipulado en el régimen de publicidad y difusión 
establecido en el artículo 10 de la Ley Nº 13.064.

I.3. Con posterioridad, en base a las consultas efectuadas por diversas firmas, el Departamento de Compras y

[...]

mediante IF-2025-00034632-MPD-DGAD#MPD que “De acuerdo a lo solicitado, se informa que conforme 
surge de la aplicación del ICC, publicado por el INDEC, (variación de precio desde febrero 2025 hasta 
mayo 2025) corresponde actualizar el precio inicial con un 6,64%, resultando el precio total actualizado 
en $ 415.940.392,89 (cuatrocientos quince millones novecientos cuarenta mil trescientos noventa y dos con 
89/100)” (el resaltado pertenece al original).

I.7. La Oficina de Administración General y Financiera tomó la intervención de su competencia, a través 
del IF-2025-00035082-MPD-SGAF#MPD, y señaló que “…las Ofertas N° 1 (37%) y 2 (60%) superan

[...]

iii) “Por último, el área técnica señaló, conforme IF-2025-0044026-MPD-DGAD#MPD, que las Oferta(s)
 N°3 y N°4 cumplen técnicamente con lo establecido en los Pliegos inherentes”.

I.10.2. En base a las conclusiones descriptas, preadjudicó la presente contratación a la firma 
“CONSTRUCTORA CAPMAN SRL” (Oferente Nº 4) por la suma de pesos cuatrocientos veinticinco 
millones ciento treinta mil cuatrocientos cincuenta y cuatro con 10/100 ($ 425.130.454,10.-).

Sin perjuicio de la preadjudicación precedentemente expuesta, consideró el siguiente orden de mérito: “
Orden de mérito 1: OFERTA Nº3: MASS+ S.R.L”.

I.11. El Acta de Preadjudicación fue notificada a las firmas oferentes (IF-2025-00053313-MPD-
DGAD#MPD e IF-2025-00053426-MPD-DGAD#MPD), publicada en el Boletín Oficial de la República

[...]

afrontar el gasto demandado”. Asimismo, añadió que “En lo que respecta a las partidas presupuestarias 
que incidan en ejercicios posteriores, oportunamente se tomaran los recaudos para incluirlas en la 
formulación respectiva”.

Por ello, imputó la suma total de pesos cuatrocientos veinticinco millones ciento treinta mil cuatrocientos 
cincuenta y cuatro con 10/100 ($ 425.130.454,10.-) de acuerdo al siguiente detalle: i) la suma de pesos ciento 
cincuenta y tres millones cuarenta y seis mil novecientos sesenta y tres con 48/100 ($ 153.046.963,48) al 
ejercicio financiero 2025; y ii) la suma de pesos doscientos setenta y dos millones ochenta y tres mil 
cuatrocientos noventa con 62/100 ($ 272.083.490,62.-) al ejercicio 2026; tal como se desprende de la 
Solicitud de Gastos Nº 135, del ejercicio 2025, en estado “Autorizado” (embebida en el informe aludido).

I.15. Por último, en forma previa a la emisión del presente acto administrativo, intervino el órgano de